

Haber-Yorum

Riyad ve Abu Dabi: Kararlılıktan Suça!

Haber:

Sana'da günlük olarak yayınlanan es-Sevra gazetesi, 21 Aralık günü şu başlıkla bir haber yayınladı: "Birleşik Arap Emirlikleri'nin Hadramut'taki gerilimini tırmandırması ve Suudi Arabistan'ın geniş çaplı çatışmalarla tehdit etmesi." Haberde şöyle geçti: "Birleşik Arap Emirlikleri işgaline bağlı milisler, Suudi Arabistan'ın artan uyarı ve tehditlerini görmezden gelerek Hadramut ilindeki askeri tırmanışına devam etmektedir; bu da koalisyonun iki tarafı arasındaki çatışmanın, daha tehlikeli ve açık bir aşamaya girdiğinin açık bir göstergesidir. Yerel kaynaklar, Vadi ve Sahra bölgeleri üzerindeki kontrolü güçlendirmeyi amaçlayan yoğun saha hareketlerinin ortasında Geçiş Konseyi milislerine ait yeni askeri takviye birliklerinin dün Hadramut Vadisi'nin El-Kaşa bölgesine ulaştığını bildirdi."

Yorum:

Dün, Riyad liderliğinde, Körfez rejimlerinin ve Mısır, Sudan ve Fas gibi burunlarından sürüklenen bir grup yoksul yalancı şahidin katılımıyla, "Husileri Sana'dan çıkarmak" sloganı altında Yemen'i hedef alan "Kararlı Fırtına Harekatı" adını taşıyan askeri bir operasyon başlatılmıştı; bugün ise onun başlatılmasının üzerinden on yıl geçtikten sonra (2015-2025), suçları Hadramut ve çevresinde açıkça görülürken, hedef alınan Husiler ise barış içinde huzurlu bir şekilde oturmakta olup Hadramut'taki çatışmaların El Abr yönünden Marib'e doğru yaklaşması dışında hiçbir şeyden rahatsız olup endişe duymamaktadırlar! **-Hizb-ut Tahrir** dışında- siyasetçilerden hiçbirinin aklına, Kararlı Fırtına Harekatı'nın amacının, Husileri Sana'dan çıkarmak değil, Sana'da onları pekiştirmek olduğu gelmemiştir.

Dün Riyad ile Abu Dabi arasında kurulan şekli ittifak sona ermiş ve yerini çatışma ve yüzleşmeye bırakmış gibi görünmektedir. Bin Selman sadece Amerika'nın gözüyle bakmakta, Bin Zayed ise 1967'den beri kendisinin peşini bırakmayan Londra'daki Downing Street'in penceresinden görmektedir! Bu da o ikisinin Yemen'deki varlıklarının gerçeğini ortaya koymakta ve onların her birinin savaşlarını açığa çıkarmaktadır.

–Efendisi İngiltere'ye hizmet eden– Abu Dabi, Afrika Boynuzu ve Kuzey Afrika'da faaliyet göstermek üzere uluslararası paralı asker şirketlerini işletme hattına girerek Riyad'ı geride bırakmıştır. Bu da Riyad'ı endişelendirmekte ve uçaklarla geçiş milislerini bombalamakla tehdit etmektedir.

Yemen halkı ne zaman aklını başına alıp da Amerikan-İngiliz uluslararası çatışmasının çemberinden çıkacaklar ve başta halkı olmak üzere Yemen'i yok eden yerel ucuz araçlar rolünü oynamaya razı olmaktan ve kendi saflarında ahlaksızlık ve yozlaşmanın teşvik edilmesinden ve uluslararası çatışmanın her iki tarafının da tüm bunlardan faydalanmasından hiç çekinmeyen yapılarında kibirlilik olan bölgeselciler tarafından harap bir şekilde yönetilmekten vazgeçecekler?!

Yemen halkı ne zaman çatışma döngüsünden uzaklaşıp kendilerine siyasetin gerçeklerini açıklamak için çalışanlarla birlikte olacaklar? Nübüvvet Minhacı üzere İkinci Raşidi Hilafet Devleti'ni kurmak için onlarla birlikte yürüyecekler ki böylece daha önce oldukları gibi yeniden iman ve hikmet ehli olmayı hak edebilsinler.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Müh. Şefik Hamis – Yemen